suo

suo exemplo crudelissime trucidauit, adolescentis nihil scire videbatur, quod crudum esset: in imperio omnis humanitatis oblitus, fuit in Matre plus quam bellua. Maiores nostri quam religiosi in formanda Adolescentia, nominibus filiorum loquebantur, Stanislais, Strzezyslauis, Voytechis, Bogdanis. diuina erant, vel DEI. Sæpè Tibi diuinissimi CASIMIRI veniebat in mentem, non tantum de sanguine, quantum de virtute studium: pulchrumq; videbatur, non recedere ab eo imitatione, à quo genere non aberas. Nunc Augustissimæ DEI Genetricis sub signis merebaris, in cuius ille laudibus emeritus, orbem vniuersum sanctissimum pæana edocuit; decurrebas Omni Die, ipsius æternitatis pensum, & in nullo felicius exercebas ingenium argumento, quam in eo, unde VERBVM ÆTERNVM amplificationem suam in carne accepit. Inter studia literarum, magis eminebat contentio virtutis, magna Nomina, Principis, lagellonicis sanguinis, purpuræ, infra Mancipium cælorum Reginæ ponebantur. Etsi modestissima virtus est, consuetudinem cum Principibus affectat, quoties inter mediocres est, gratiam quam dedit, non recipit. in Principium accepta penetralia, præter delicias, habet gratitudinem. ornat & ornatur Ceris, immò aureas facit. alias diuturnitas sua disfluunt sine recenti virtute. Ordo præposterus effundi in parientes & tecta, consumere opes in una, quam non audiemus, fama posterorum. Præsentia, nostra sunt. Nemo melius æternitati prouidit, quam qui hodie moriturus vixit. extendere vitam posthumâ gloriam, idem est, quod monumentum illustre posuisse cadaveri. Nulli minus de bona fama habent, quam qui eam in ore hominum seruant. lingunt dum viuimus, spuunt in Cineres, metiri gloriam immortalē unā hominū memoriam quis velis? Tenaciores sumus eorum, qui Capitolium, qui Romam, incenderunt. ita omne dum ruit, præcipitio facit sonitum, dum surgit silentium est. Præter virtutē nihil ad immortalitatem solidum. Non est gloria, cuius eos pudet, qui eam post mortem sentiunt. Nec ideo felices Alexandri qui orbem vicerunt, gemunt sub illius ruina! Nunquam concussus est orbis absque eorum, qui motum in terra faciunt damno; exercitum virtutis innoxium est. Nolebas ILLVSTRISSIME PRINCEPS à teneris illam gloriam, quam cum alio diuidere deberes. Rei militaris studia magna & præclaras flectere Equum, vibrare iacula, spargere tela, declinare, infligere vulnera: ars est Religioni, Patriæ utilissima: habet nescio quid calamitatis in exercitio. gloria hæc sine aspersione pulueris non est; & arena sine Cineribus: cum palmam querimus, cupressus datur. Murales, obsidianales, Ciucas coronas, capiti dum speramus, caput amittimus. omnes spes, suffocat spes ipsa.

Miserum est eam quærere gloriam, in qua vitam securè seruare non licet. Nolim tamen studia honestissimæ contentionis Ordinis Equestris morari, nolim hebetare & obtundere aciem ferri. limandus immò ensis, procurrendum in aciem ; hoc Patriæ præsidium, hoc Ciuium decus est. Quæ meliora vulnera, quām è quibus Religioni, Reipub: incolumitas vna cum sanguine promanauit? Tamen si de palma studia literarum cum armis contendant, facilius vicerint calami quām ferrum, scholæ quām castra, Minerua quām Gradiuus. Ita quotquot scuto Persei regimur, quotquot noctuas Mineruæ sequimur, vel vi, vel deditione expugnare possumus etiam Peltatos, fugare Triarios, frangere Ancilia, capere Aquilas. Quod si in medium se virtus & continentia vita dederit, vincit utrāqué, triumphat. Quidquid gloria non è virtutis partu, adoleuerit, vitio suæ originis consenescet. fama res equidē præclara dicitur! esse quis credat? non velox tantum malum sed immortale, commune præmium bonis & malis. vt è forma vultus, vix mores cognoscimus, ita ex ista vitam velle pendere, eorum est, qui sola formâ amicitias parant, aut quærunt. vt maximè prostitutæ mulieres elegantiâ vultus, sic fere non optimi, famæ senocinantur; sed quibus vita voluptati fuit, erit fama oneri. Nullibi peius laudes depountur, quām in ore hominum vbi mendacia nidum habent. in utramque partem suspicio est, vel creuisse, vel deperiisse aliquid. Panegyrici nostri utcunque nunc per ora & oculos hominum volitent, terantur, legantur, non prius immortalitati & æternitati consecrabuntur, nisi ÆTERNA SAPIENTIA viderit, & edi posse permiserit. quot Plini? Mamerici? tot alij, inter libros famosos, & prohibitos numerabantur? dum errare licet, non solum veniam, sed aliquando præmia habent errores: tum vnius Veritatis stylus erit, nec quidquam tota æternitate legetur cum plausu, quod ita factum non est, vt perennaret. Nihil magis quām illorum laudes male olent, quorum vita sordet: in uno duplex crimen, dicti & facti. Lucius Sylla Panegyrista suo irasci maluit, quām gratus esse: monebat plus se sapientis silentio laudatumiri, quām stulti Oratoris, vel stylo, vel voce. Etiam Trajanum videbit orbis oppilantem os Plini, cùm ille Panegyricorum nostrorum LIBER in vniuscuiusque conscientia imprestus aperietur. Ego non metuo ibi Palinodiam, quod Tuas Illustrissime Princeps laudes non ab atramento mutuo, sed è Tua conscientia transcribo. Non metuo hic errores, nisi forte emendare adhuc ea in melius velis, quæ haec tenus bene fecisti. Nullibi melius exercuisti virtutem, quām extra limina vel Domus, vel Regni. Credo ideo non ita T' cluxisse Domi, quod ybique summum lumen virtutum ILLVSTRIS

SIMORVM PARENTVM esset: exstingebant maiora astra, lucem
Tuam, alia alibi inuenisti. Eminebat inter coetaneos morum maturi-
tas, inter proteruos ingenuitas, inter petulantes modestia, inter irre-
uerentes religio. Parum dixi; inter bonos optimus, inter modestos
integerimus, apparebas. Ad scholam serebas tecum Adolescentiae
magistram, Pueritiae frenum, Iuuentutis censem, Modestiam. Auri-
bus Tuis verecundissimis tenebas petulantium ora; vultu modestissi-
mo, suspendebas procacium oculos, & maximè tenebas alienas manus,
cùm Tuas decentissimè componebas. Lex erat & regula condiscipu-
lorum, quidquid egisses, tantumq; & discendo, & docendo profeci-
sti, vt inter elementa literarum, Christianæ pietatis teneres sum-
mam, futurus aliquando Iuris utriusque, Humanitatem & Diuini Do-
ctor; humanissima consuetudine diuinos faciebas condiscipulos, vel
certè diuinitate morum Tuorum, more hominum viuere docebas.
Adolescentiae est proficere in studio literarum, errando discere, ante-
quam correctè loquatur, corrigi. debet prius verba componere, non
statim ad summa evolare: niti tamen. Virtus in illis sine errore sic
oportet, delinquere contra innocentiam vitæ & morum, totius vitæ
error est grauissimus. in fonte lumen fecit, quisquis Adolescentiam
maculauit, ita cùm minimum pueri de literis norunt, innocentiam
vitæ etiam senes docere debet, & castigare in alijs errores vitæ, cùm sua
errata vel calami, vel linguae puniuntur. Ita tum ILLVSTRISSIME PRINCEPS
sive studia condiscipulorum ad æmulationem, sive Præceptorum cogi-
tationes de Te excitabas, vt isti multa assequerentur, hi omnia qua-
nunc in Te videmus, & quorum adhuc pars magna in thesauro cor-
dis latet, vaticinarentur. Alijs alia, bonarum auium auguria erant: illis
lituum ego darem, qui ex ea, quam semper præferebas erga Sacer-
dotium propensione, summum in Te religionis studium futurum
spondebant. Quid Te à fociis ad altaria, à Penatibus ad aras euocaret,
non erat, nisi summa Religio. alii ex fumo ad Basilicas fugiunt, ab
vno sulco, ad latifundia, hos angustia domi, foras extrudit, spes ma-
gnæ vocant: nec tam usus, quam fructus Sacerdotij queritur. Cum
enim tam pretiosa sunt altarium stipendia, facillime tenuiores mere-
ri incipiunt spe lucri. At in exercitio virtutis mercedem quære
stulti est mercatoris, & maximè indigni, quas ambit, dignitatibus dare
ad usuram virtutes, & quæstum pietate facere, hypothecare bonos
mores: ille est contractus, qui societatem cum Deo non habet. Te
bi vna Sacerdotij illecebra erat, bonum esse, iam ad focos ILLVSTRIS-
MÆ Familia habebas, quod multi ab aris accipiunt. Immò totius
illustrati altaria, exornasti tot imaginibus templa. Ecclesia DEI et si
vere.

SMI

verecundissima est Sponsa, nunquam felicius nupsit, quam dum sibi sponsos deligebat. Datur haec venia optimæ & sanctissimæ virginis, simul & Parenti, nubere cui velit. Quod hodie videmus, non est consuetudo antiqua, sed noua; quia frequens, habet auctoritatem ex usu. Absit, quod fieri videmus inter hominum connubia, queri dotem, numerari patrimonium, sperare hereditatem, asinæ, isti si aureas aures haberet, credo nuberent, Sponsos Ecclesia DEI querit, non Procos; et si diues est, placere se magis optat sua Origine, hoc est Christi sanguine, quam pauperum Patrimonio. In TEILLVSTRISSIME PRINCEPS spectabamus studia multarum Poloniæ Ecclesiarum. Aliæ sperabant, timebant aliae: quædam optabant, ascendere altius quosdam, ut Tibi gradus esset. Nostra Posnaniensis Cathedra, in uberrimo sapientum Parochorum solo, Doctorem doctis spondebat, promittebat Theologis Aquinatem, Philosophis Aristotelem, Orationibus Tullium, Legisperitis Justinianum. Quæ vota! quæ voces! Credo SERENISSIMVM Regem nostrum, cum Te tacitus isti Cathedræ designasset, inter lætas populi acclamations, fructum sui iudicij tulisse singularem: illum le Pontificem in animo habuisse, qui etiam in ore omnium erat. Quis erat plausus? quæ gratulationes? cum Principis nobis veniebat in mentem, gratulabamur Honori; cum sapientiæ minabamur erroribus; cum Virtutis, nobis & Cathedræ Posnaniensi, omnia felicia promittebamus. Redire uno & altero passu debeo, & vestigia virtutum in Cracouiensi Capitulo relicta venerari. Scio Te hic ita vixisse, ut virtus regulam viuendo feceris, ita in illo virtutem amplissimo exercuisse theatro, ut licet nolles dimanare virtutes ad unum, omnibus visæ sint: facillimum enim erat inuenire vestigium CVRSVS Tui, in niue animi: nuda veritas & candor cum in animo est, in hac crystallo quidlibet videtur, & maxime apparent, qui se in Modestia abscondunt. Habent Illustrißime Princeps, Virtutes inter se constantem amicitiam, Thesea semper fide viuitur. licet plurimæ sint, facile ibi locum habent omnes, ubi unica sedem fixerit. non est contentio inter hasce germanas, aut de dote, aut de forma, non inuident inuicem amores, vnius, omnium est: à sua Matre hereditatem acceperunt non diuisam, in uno eodemque fundo, omnes & seminant, & metunt. Religio sanctissima, omnium Mater, ubi cunque pedem fixerit, statim & nidum ponit virtutum. Sciebas ILLVSTRISSIME PRINCEPS, nativo Charites istas discernere pulchro. multi exercent ita virtutes, ut somnia; satè est illis actiones virtutis agere, sine sensu & gustu virtutis, ut morbidi optimos cibos comedunt potius quam gustant. Erat Tibi Schola cordis ad proficiendum